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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Risk management v oblasti cestovního ruchu, zamě-

řující se na analýzu a snížení rizika pomocí různých metod a technik prevence rizik,

které eliminují existující nebo odhalují budoucí faktory zvyšující riziko. V teoretické

části jsou rozebrány také principy projektového řízení. Výstupem práce je registr

rizik, který může sloužit i pro další projekty společnosti a zefektivnit tak jejich řízení.

Klíčová slova: risk management, rizika, nebezpečí, analýzy, problematika, projek-

tový management, projekt, projektové řízení, riziko, řízení rizik, analýza rizik

Abstract

The topic of the bachelor's thesis is focused on risk management in tourism, focusing

on risk analysis and risk reduction, using various risk prevention methods and tech-

niques that eliminate existing or reveal future risk-increasing factors. The theoreti-

cal part describes the principles of project management, each particular step of the

risk management process and main methods used for identification and quantifica-

tion of risks. The outcome of the thesis is the risk register, which can be used for

other projects in the company and make risk management more efficient.

Keywords: risk management, risks, danger, analysis, issue, project management,

project, project management, risk, risk management, risk analysis, risk response
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Úvod a cíl práce

S vývojem lidské civilizace docházelo k silné diverzifikaci rizik. Riziko má vliv

na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den, učíme se řídit jeho vliv.

V tržní ekonomice je riziko nedílnou součástí řízení.

Silná konkurence, nejistota prostředí vyžaduje od moderních podniků, aby při plá-

nování své činnosti braly v úvahu riziko. Každá cestovní společnost cítí ekonomická

rizika spojená s výrobou a jinými činnostmi a podnikatel je zodpovědný za účinky

rozhodnutí. Rizikový faktor nutí podnikatele ušetřit finanční a materiální zdroje, vy-

počítat efektivitu nových projektů. Proč je tak důležité umět poznat rizika?

„Nepoznaná rizika nás ohrožují! Naopak – poznaná rizika jsou pro nás příleži-

tostí a výzvou obrátit je v náš prospěch“ – napsal Kruliš Jiří ve své knize „Jak vítězit

nad riziky“.

Rozpoznání rizik umožní jejich klasifikaci. Následný rozbor umožní účinná opatření

zaměřená na jejich omezení či odstranění. Každý podnik by měl brát ohled na rizika

finanční, přírodní, ekologická, politická, majetková, výrobní, komerční, investiční,

inflační, deflační, spekulační, úroková, úvěrová atd.

Většina lidi přemýšlí o riziku v podmínkách tří komponent:

• děje se něco špatného,

• možnost výskytu události,

• následky události (pokud událost nastane).

Tyto tři komponenty jsou základem risk managementu. Více informací se dozvíme

v teoretické části. Praktická část se zabývá návrhem nového Ekohotelu na Ukrajině.

Zajímá nás umístění, způsob financování, konstrukční náležitosti budoucího pro-

jektu a posouzení vybraných rizik a pojištění. Vzhledem k velmi širokému rozsahu
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tématu a malému prostoru práce se budu věnovat pouze řízením rizik při reali-

zaci podnikatelského záměru výstavby a provozovaní Ekohotelu.

Cílem této bakalářské práce je analýza rizik, které se mohou vyskytnout v rámci pro-

jektu a návrh opatření k eliminaci rizik ve stadiu výstavby komplexu a ve stadiu fun-

gování komplexu. Za tímto účelem je vypracován podnikatelsky plán, ve kterém

bude představen podnik, který přispěje k regeneraci místní biodiverzity na Ukrajině.
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1 Teoretická část

1.1 Pojem riziko

Výraz riziko pochází ze 17. století. Původně označoval „vystavení nepříznivým okol-

nostem“. O původu slova “riziko” můžeme uvažovat bud’ jako o arabském slově risq,

nebo jako o latinském slově riscus. Arabské slovo risq označuje „všechno, co ti bylo

dáno a z čeho můžeš mít zisk“ a má význam náhodného a příznivého výsledku. La-

tinské slovo riscus se ale vztahuje k pochybnosti, jakou představuje korálový útes

pro námořníka, a používá se pro náhodnou, ale i nepříznivou událost.

(Tony Merna, Faisal F. Al-Thani 200, s. 7)

Vytváření vlastního podnikání, prognózování, plánování a realizace obchodních roz-

hodnutí v podnikatelské činnosti probíhá v podmínkách nejistoty, která je způso-

bena změnami ve vnitřním i vnějším prostředí.

Nejistota v podnikání je nedostatek úplných a spolehlivých informací o podmínkách

pro realizaci podnikatelského nápadu. Nejistota je spojená s možnými nepříznivými

podmínkami, situacemi v průběhu podnikání. V tržní ekonomice představuje riziko

integrální atribut řízení.

Musíme se naučit předvídat riziko, vyhodnotit jeho velikost a naplánovat opatření

která mu zabrání ve vzniku, tedy řídit riziko. Řízení rizik je proces reakce na události

a měnící se rizika v procesu podnikání.

Nejběžnějším rizikovým znakem podnikání je:

• ohrožení nebo nebezpečí selhání v průběhu podnikání;

• nebezpečí nepříznivých účinků a změn prostředí, které mohou způso-

bit ztrátu zdrojů, z něhož mají být pojištěny.

Při výběru konkrétního ekonomického rozhodnutí je předmětem podnikání určité

riziko.

http://www.albatrosmedia.cz/autori/8883798/tony-merna/
http://www.albatrosmedia.cz/autori/9326868/faisal-f-al-thani/
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Riziko je:

• možnost dosáhnout negativních výsledků v důsledku určitých rozhod-

nutí nebo akcí;

• pravděpodobnost utrpení nebo ztráty zisku;

• nejistota v získání odpovídajících příjmů.

Riziko podnikání představuje hrozbu nepředvídaných plánů a prognóz hmot-

ných a finančních ztrát nebo nedostatek očekávaných příjmů v průběhu podnikání.

Investoři by měli mít jistotu, že předpokládaná návratnost investic do podnikání

bude stačit k pokrytí nákladů, splacení dluhů a zajištění návratnosti investic. Jedná

se o riziko neudržitelnosti investičního projektu. Ve všeobecném smyslu je inves-

tiční riziko rizikem subjektu ekonomických vztahů, který se zabývá podnikatelskou

činností formou investic. Charakterizuje možnost výskytu finančních ztrát účetní

jednotky v průběhu investiční činnosti.

Aby bylo možné vyřešit řadu řídících úkolů souvisejících s identifikací, hodnocením

a neutralizací finančních rizik, je vhodné vytvořit v podniku zvláštní oddělení (cen-

trum) rizikových investic.

Subjekty podnikání při výkonu své činnosti využívají nejen svůj vlastní, ale i doda-

tečný (úvěrový) kapitál. Velký podíl půjčeného kapitálu (závazků) v podnikání zvy-

šuje riziko porušení zásady likvidity podniku, tj. existuje finanční riziko.

Finančním rizikem podnikatelského subjektu chápeme pravděpodobnost nepřízni-

vých finančních důsledků ve formě ztráty zisku nebo kapitálu v situaci nejistých

podmínek pro výkon své finanční činnosti. Finanční riziko představuje možnost ne-

předvídatelného výskytu nežádoucích škod v peněžním vyjádření. Můžeme ho cha-

rakterizovat také jako pravděpodobný pokles hodnoty. Finanční riziko je rozděleno

na riziko likvidity a riziko výnosů.
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Likvidita (platební schopnost) je indikátorem finančního stavu, který ukazuje, jak

rychle může podnik svobodně prodávat svá aktiva, přijímat peníze a splácet dluhy

po uplynutí doby splatnosti. Platební schopnost podniku závisí na úrovni likvidity

aktiv a spočívá ve schopnosti společnosti rychle splácet pomocí existujících aktiv

v rozvaze své závazky.

Změny mohou vést jak ke ztrátám, tak k dalším příjmům. Riziko ztráty reálných ak-

tiv v důsledku škody na majetku a špatné obchodní organizaci se nazývá statické

riziko. Toto riziko vede pouze ke ztrátám.

Riziko nepředvídaných změn v oceňování vyráběných výrobků (služeb) v důsledku

změn v počátečních rozhodnutích řízení, jakož i změn v tržní a politické situaci,

se nazývá dynamika.

Krizové řízení v oblasti cestovního ruchu však stále není studováno adekvátním po-

třebám dynamického vývoje současného světa. Je třeba stále více výzkumů, které

se budou zaměřovat na odpovídající a účinné reakce na krizové situace ovlivňující

turismus. Vzhledem k jedinečnosti každé krize zejména v oblasti původu, rozvoje

a dynamiky krize, je vyžadována po manažerech a jejich týmech velmi pružná a ade-

kvátní reakce. (Marek et al., [online])


[…]


Tabulka 26 - Výpočet výdajů na nákup zásob čtvrtletně po dobu tří let

Zdroj: Vlastní zpracování

№ Seznam Cena, UAH

P
ro

p
rv

n
í

ro
k

2
r

o
k

3
r

o
k

І čtvrt-
letí

ІІ čtvrt-
letí

ІІІ čtvrtletí

ІV čtvrt-
letí

1 Ložní prádlo (povle-
čení na jednolůžko)

1540 - 1540 - 3080 3080 3080

2 Ložní prádlo (povle-
čení na dvoulůžko)

810 - 810 - 1620 1620 1620

3 Prací prášek, kg

600 600 600 600 2400 2400 2400

4 Sáčky na odpadky

200 200 200 200 800 800 880

5 Štětec pro čištění

120 120 120 120 480 480 480

6 Čisticí prostředek 600 600 600 600 2400 2400 2400

7 Mop 600 600 600 600 2400 2400 2400

Celkem 4470 21 20 4470 2 120 13180 13180 13180
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Příloha 8

Tabulka 27 - Výpočet výdajů na roční zásoby
Zdroj: Vlastní zpracování

№

Seznam Počet, ks Cena, UAH. Částka,
UAH

1
2
3
4
5
6
7

Ložní prádlo (na jednolůžko)
Ložní prádlo (na dvoulůžko)

Prací prášek, kg
Sáčky na odpadky
Štětec pro čištění
Čisticí prostředek
Mop

44
18
600
10
2
10
2

250
350
30
20
60
60
300

1540
810
18000
200
120
600
600

Celkem 21 870
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Příloha 9

Tabulka 28 - Výpočet běžných nákladů na výrobní program
Zdroj: Vlastní zpracování

Náklady Výše výdajů za čtvrtletí, UAH

V
ý

še
v

ý
d

aj
ů

z
a

1
r

o
k

,
U

A
H

V
ý

še
v

ý
d

aj
ů

z
a

2
r

o
k

,
U

A
H

V
ý

še
v

ý
d

aj
ů

z
a

3
r

o
k

,
U

A
H

І ІІ ІІІ ІV

Zásoby 4 470 2 120

4 470 2 120

13 180 13 180 13 180

Mzdy 199 500 199 500 199 500 199 500 798 000 798 000 798 000

Sociální
pojištění
(22%)

43 890 43 890 43 890 43 890 175 560

175 560

175 560

Veřejné
služby
(elektřina,
plyn a
voda)

9601,7 9601,7

9601,7 9601,7 38406,9 38406,9 38406,9

Reklama 2 000 2 000 2 000 2 000 8000 8000 8000

Odpisy 24055,7 24055,7 24055,8 24055,8 96223,1 96223,1 96223,1

Celkem 283517,5 281167,5 2835,5 28116,5 112930 1129370 112930
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Příloha 10

Dotazník

Ecohotel, který bude produkovat přibližně 60 kg kyslíku za den na Ukrajině. Půjde

o skutečný vertikální les, který přispěje k regeneraci místní biodiverzity.

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako pod-

klad pro bakalářskou práci. Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé

vyplnění dotazníku.

Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci.

Tsap Yuliya

1. Jakého jste pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Kolik je Vám let?

3. Jak často cestujete do zahraničí?

o jednou za rok

o 2-3 krát za rok

o 3 a více krát za rok

o necestuji do zahraničí

4. Už jste někdy cestovali na Ukrajinu?

o Ano

o Ne
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5. Při výběru hotelu věnujte větší pozornost ….

o Ceně

o Kvalitě

o Umístění

6. Uvažujete o environmentálních tématech?

o Ano

o Ne

7. Objednali byste si pokoj v našem hotelu?

o Ano

o Ne
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Příloha 11

Tabulka 29 – Počet cestujících podle věkové kategorie
Zdroj: Vlastní zpracování

Věk Jak často cestujete do zahraničí?

12 1

19 1

20 17

21 14

22 7

23 6

24 4

25 2

26 1

27 3

29 6

30 3

32 2

33 1

34 1

35 4

36 1

37 4

38 3

39 2

40 1

43 3

44 1

45 1

46 3

47 2

49 1

67 1

(prázdné) 4

Celkový součet 100
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Příloha 12

Výsledky dotazníkové šetření

Otázka č. 1

Otázka č. 2

Otázka č. 3

Muž
36%

Žena
64%

JAKÉHO JSTE POHLAVÍ?

32%

46%

17%

5%

JAK ČASTO CESTUJЕTE DO
ZAHRANIČÍ ?

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwifz8Xer6jXAhVBzKQKHWGgAUUQFggpMAA&url=https%3A%2F%2Fcs.wikipedia.org%2Fwiki%2FDotazn%25C3%25ADkov%25C3%25A9_%25C5%25A1et%25C5%2599en%25C3%25AD&usg=AOvVaw0L1qQASoGvQLkcPz_NSZI_
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Otázka č. 4

Otázka č. 5

Otázka č. 6

Otázka č. 7

Ano
25%

Ne
75%

UŽ JSTE NĚKDY CESTOVALI NA
UKRAJINU ?

Ceně
49%

Kvalitě
22%

Umístění
29%

PŘI VÝBĚRU HOTELU VĚNUJTE VĚTŠÍ
POZORNOST

Ano
79%

Ne
21%

UVAŽUJETE O ENVIRONMENTÁLNÍCH
TÉMATECH ?

Ano
88%

Ne
12%

OBJEDNALI BYSTE SI POKOJ V NAŠEM
HOTELU ?