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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké najvýznamnejšie prínosy má tzv. EKO hotel pre životné prostredie?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce: Práca má logickú výstavbu ako i vhodne stanovenú
metodiku pre objektívne zhodnotenie problematiky vybranej témy a naplnenia
stanoveného cieľa práce.
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